trânsito, para exigência da multa no valor de R$4.701,15, em decorrência de mercadoria em trânsito
por este estado e destinada ao estado de Pernambuco, desacompanhada do Passe Fiscal de
Mercadorias.

Consta na descrição dos fatos: Transportadora sem a devida emissão do passe fiscal, 20.100 (vinte
mil e cem quilos de charque, oriundos de São Paulo com destino a Petrolina – Pe., interceptado na
cidade de Jequié, 187 KM, após a primeira repartição fazendária do percurso.

O autuado apresentou impugnação à fl. 25, esclarecendo, inicialmente, que foi contratado pela